1

2023年 12月 1日

報道機関各位

一般財団法人 とうほう地域総合研究所

理事長 矢吹 光一

県内の 2023年冬季ボーナス支給額推計について

この度、当研究所では「県内の 2023 年冬季ボーナス支給額推計」の結果を取りま

とめましたので、お知らせいたします。

＜推計結果＞

１．民間企業・官公庁合計

◎総支給額：２５１，２０５百万円（前年比＋1.5％）、３年連続で前年比増

２．民間企業

◎1人当たり支給額：３７５，５９２円（前年比＋1.3％）、３年連続で前年比増

◎総支給額：２１２，４２８百万円（前年比＋1.7％）、３年連続で前年比増

◎支給対象者数の増加に加え、支給月数が増加することで、１人当たり支給額と総

支給額ともに増加する見込み。

◎ただし、昨年に大きく増加した反動で、上昇幅は小幅にとどまると予想される。

３．官公庁

◎1人当たり支給額：８５３，８９３円（前年比＋1.2％）、２年連続で前年比増

◎総支給額：３８，７７７百万円（前年比＋0.7％）、２年連続で前年比増

221,923 百万円 247,462 百万円 251,205 百万円 3,743 百万円 1.5 ％

184,935 百万円 208,940 百万円 212,428 百万円 3,488 百万円 1.7 ％

１人当たり 326,704 円 370,602 円 375,592 円 4,990 円 1.3 ％

36,988 百万円 38,522 百万円 38,777 百万円 255 百万円 0.7 ％

１人当たり 800,944 円 844,059 円 853,893 円 9,834 円 1.2 ％

資料：福島県「毎月勤労統計調査」などにより当研究所作成。

注：2021年および2022年の民間企業は、福島県「毎月勤労統計調査」により再計算。

民間企業のボーナス支給対象者は、パートタイム労働者を除く一般労働者。

2022年冬季 2023年冬季
前年比増減 前年比増減率

総支給額

民間企業

官公庁

2021年冬季

2

＜推計結果の詳細＞

１．民間企業・官公庁合計

県内の 2023年冬季ボーナス総支給額は、前年比＋1.5％と３年連続で増加するもの

と予想される。ただし、昨年に大きく増加した反動で、上昇幅は小幅にとどまるもの

と予想される。

２．民間企業

（１）１人当たり支給額

2023 年の１人当たりボーナス支給額は 375,592 円（前年比＋1.3％）と、支給月

数の増加から３年連続で前年を上回る見通しである。

（２）総支給額

2023年の総支給額は 212,428百万円（前年比＋1.7％）と、１人当たり支給額が

増加することに加え、支給対象者数が増加していることから、３年連続で増加する

見込みである。

△ 4.0

1.7

△ 5.2

21.6

△ 3.7

11.8

△ 8.7

3.3
0.8

△ 2.7

5.4

△ 10.2

3.7

11.5

1.5

△ 15.0

△ 10.0

△ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

（％）

資料：福島県「毎月勤労統計調査」、人事院「令和５年人事院勧告」などにより当研究所作成。

福島県内民間企業・官公庁合計の冬季ボーナス支給額伸び率

2009

年
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

１人当たり 1.0 3.5 △ 5.8 21.4 △ 3.3 11.0 △ 9.7 0.7 1.4 △ 3.5 6.6 △ 11.5 4.1 13.4 1.3

総額 △ 3.1 4.8 △ 6.9 27.9 △ 4.2 13.7 △ 10.6 3.3 0.7 △ 3.4 7.2 △ 11.8 6.1 13.0 1.7

△ 15.0

△ 10.0

△ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0
福島県内民間企業の冬季ボーナス支給額伸び率（％）

資料：福島県「毎月勤労統計調査」などにより当研究所作成。

3

【民間企業の特記事項】

・従業員の家計への物価上昇対策などもあり、県内企業においても支給月数の引き上

げが行われ、１人当たり支給額は増加するものとみられる。

・ただし、支給月数の引き上げは昨年冬季時点で広く行われたことで、引き上げ幅は

小幅にとどまり、１人当たり支給額と総支給額も小幅の増加となるものとみられる。

３．官公庁

（１）１人当たり支給額

2023 年の１人当たりボーナス支給額は 853,893 円（前年比＋1.2％）と、人事院

勧告による支給月数の増加により、２年連続で増加する見通しである。

（２）総支給額

2023年の総支給額は 38,777百万円（前年比＋0.7％）と、職員数は減少している

ものの、１人当たりボーナス支給額が増加していることで、２年連続で増加する見

通しである。

 本件に関する質問・お問い合わせ先

担当：高橋  TEL 024－523－3171

          9：00～17：00

2010

年
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

１人当たり △ 7.6 2.1 △ 1.6△ 0.4 2.1 2.1 2.5 1.8 1.5 △ 1.7△ 2.3△ 6.4 5.4 1.2

総額 △ 9.4 1.5 △ 3.2△ 1.2 2.6 1.0 3.4 1.2 0.8 △ 2.5△ 2.5△ 6.9 4.1 0.7

△ 12.0

△ 10.0

△ 8.0

△ 6.0

△ 4.0

△ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0
福島県内官公庁の冬季ボーナス支給額伸び率（％）

資料：人事院「令和5年人事院勧告」などにより当研究所作成。